Дело № 1-1-68/2018 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Людиново 13 июля 2018 года

Людиновский районный суд Калужской области 

в составе председательствующего судьи Дедкова К. П.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Людиновского городского прокурора Усачева Д. И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Хлань Р. В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Воробьевой Н. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 199 ч. 2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путём включения в налоговую декларацию и иные документы, представление которых в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений, совершённое в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Общество с ограниченной ответственностью «Арт-Авто-Транс» (далее - ООО «Арт-Авто-Транс»), 

<

данные изъяты> с 01 января 2014 года по 21 июля 2016 года состояло на налоговом учёте в Межрайонной инспекции ФНС России по Калужской области № 5 (далее - МИФНС России № 5, расположенной по адресу: 

<

...>, и являлось плательщиком установленных законодательством РФ налогов и сборов.

В соответствии с Решением Общего собрания учредителей от 09 июня 2006 года ФИО1 был назначен на должность генерального директора ООО «Арт-Авто-Транс».

В соответствии с Уставом ООО «Арт-Авто-Транс», утверждённым решением Единственного учредителя ФИО1 от 24 ноября 2009 года, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом - Генеральным директором общества.

Генеральный директор Общества:

- без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки;

- выдаёт доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия;

- издаёт приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

- осуществляет иные полномочия, не отнесённые Уставом к компетенции общего собрания участников общества.

Основным видом деятельности ООО «Арт-Авто-Транс» в период с 01 января 2014 года по 30 июня 2016 года являлась перевозка грузов. Занимая должность Генерального директора ООО «Арт-Авто-Транс», ФИО1 являлся руководителем организации, выполнял в ней управленческие функции, имел полномочия по определению основных направлений финансово-хозяйственный деятельности и распределению денежных средств предприятия, был обязан нести ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение налогового законодательства, правильность исчисления и уплаты в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды налогов и страховых взносов.

Согласно ст. 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

Согласно ст. 19 Налогового кодекса РФ налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с налоговым законодательством возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

Согласно ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны:

- уплачивать законно установленные налоги;

- встать на учёт в налоговых органах, если такая обязанность предусмотрена настоящим Кодексом;

- вести в установленном порядке учёт своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах;

- представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учёта налоговые декларации (расчёты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах;

- представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учёта доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность не позднее трёх месяцев после окончания отчётного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» не обязана вести бухгалтерский учёт;

- представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов;

- выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей;

- в течение четырёх лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового учёта и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в том числе документов, подтверждающих получение доходов, осуществление расходов (для организаций и индивидуальных предпринимателей), а также уплату (удержание) налогов;

- нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах.

В соответствии со статьей 143 Налогового кодекса Российской Федерации (Далее - НК РФ) в период с 01 января 2014 года по 30 июня 2016 года ООО «Арт-Авто-Транс» являлось налогоплательщиком налога на добавленную стоимость.

В соответствии с пунктом 1 статьи 54 НК РФ налогоплательщики-организации исчисляют налоговую базу по итогам каждого налогового периода на основе данных регистров бухгалтерского учёта и (или) на основе иных документально подтверждённых данных об объектах, подлежащих налогообложению либо связанных с налогообложением.

Согласно ст. 146 НК РФ объектом налогообложения по НДС признаётся реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 154 НК РФ налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено настоящей статьей, определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со статьей 40 НК РФ, с учётом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в них налога.

Налоговый период по НДС согласно статье 163 НК РФ в 2014-2016 годах устанавливается как квартал.

Налогообложение производится по налоговой ставке 18 процентов согласно ст. 164 НК РФ.

Общая сумма налога в соответствии со ст. 166 НК РФ исчисляется по итогам каждого налогового периода применительно ко всем операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с подпунктами 1 - 3 пункта 1 статьи 146 настоящего Кодекса, дата реализации (передачи) которых относится к соответствующему налоговому периоду, с учётом всех изменений, увеличивающих или уменьшающих налоговую базу в соответствующем налоговом периоде.

В соответствии со статьей 167 НК РФ моментом определения налоговой базы по налогу на добавленную стоимость является наиболее ранняя из следующих дат:

1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;

2) день оплаты, частичной оплаты в счёт предстоящих поставок товаров.

При реализации товаров (работ, услуг) налогоплательщик в соответствии со ст. 168 НК РФ дополнительно к цене (тарифу) реализуемых товаров (работ, услуг) обязан предъявить к оплате покупателю этих товаров (работ, услуг) соответствующую сумму налога.

При реализации товаров (работ, услуг) выставляются соответствующие счета-фактуры не позднее пяти дней, считая со дня отгрузки товаров (выполнения работ, оказания услуг).

Покупатели и продавцы оформляют счета-фактуры, ведут журналы учёта полученных и выставленных счетов-фактур, книгу покупок и книгу продаж. Покупатели ведут учёт счетов-фактур по мере их поступления от продавцов, а продавцы ведут учёт счетов-фактур, выставленных покупателям, в хронологическом порядке.

Согласно пункту 1 статьи 171 НК РФ, налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 166 НК РФ, на установленные НК РФ налоговые вычеты.

Согласно пункту 2 статьи 171 НК РФ вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации либо уплаченные налогоплательщиком при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федерации в отношении:

1) товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, приобретаемых дляосуществления операций, признаваемых объектами налогообложения в соответствии с НК РФ, за исключением товаров, предусмотренных пунктом 2 статьи 170 НК РФ;

2) товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи.

Согласно пункту 1 статьи 172 НК РФ налоговые вычеты, предусмотренные статьёй 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав. Вычетам подлежат, если иное не установлено настоящей статьей, только суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав после принятия на учёт указанных товаров (работ, услуг) и при наличии соответствующих первичных документов.

Счёт-фактура является документом, служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров (работ, услуг), имущественных прав (включая комиссионера, агента, которые осуществляют реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав от своего имени) сумм налога к вычету в порядке, предусмотренном НК РФ.

В соответствии с правилами ведения журналов учёта полученных и выставленных счетов-фактур, книг покупок и книг продаж при расчётах по налогу на добавленную стоимость, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2011 года № 1137 покупатели и продавцы оформляют счета-фактуры, ведут журналы учёта полученных и выставленных счетов-фактур, книгу покупок и книгу продаж. Покупатели ведут книгу покупок, предназначенную для регистрации счетов-фактур, выставленных продавцами, в целях определения суммы налога на добавленную стоимость, предъявляемой к вычету (возмещению) в установленном порядке.

По правилам бухгалтерского учёта и в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утверждённым Приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 года № 94н, суммы НДС, подлежащие возмещению (вычету) списывают с кредита счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» в дебет счета 68, субсчёт «Расчёты с бюджетом по налогу на добавленную стоимость».

В соответствии со ст. 174 НК РФ уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с подпунктами 1-3 пункта 1 статьи 146 НК РФ, на территории РФ производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 20-го числа каждого из трёх месяцев, следующего за истёкшим налоговым периодом, а с 01 января 2015 года - не позднее 25-го числа каждого из трёх месяцев, следующего за истёкшим налоговым периодом (в ред. Федеральных законов от 29 декабря 2000 года № 166-ФЗ, от 13 октября 2008 года № 172-ФЗ, от 29 ноября 2014 года № 382-ФЗ).

Формы налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость и порядок её заполнения установлены приказом Минфина РФ от 15 октября 2009 года № 104н, а с 01 января 2015 года приказом Минфина РФ от 29 октября 2014 года № ММВ-7-3/558.

В процессе осуществления фактической деятельности ООО «Арт-Авто-Транс» в период, предшествующий 01 января 2014 года, у генерального директора ФИО1, ответственного за финансово-хозяйственную деятельность ООО «Арт-Авто-Транс», находившегося на территории Людиновского района Калужской области, возник преступный умысел, направленный на уклонение ООО «Арт-Авто-Транс» от уплаты налога на добавленную стоимость путём включения в налоговые декларации и в иные бухгалтерские документы, представление которых в налоговый орган обязательно, заведомо ложных сведений и о не отражении в бухгалтерском учёте и подаваемых в налоговый орган налоговых декларациях достоверных сведений о финансово-хозяйственной деятельности ООО «Арт-Авто-Транс» путём внесения заведомо ложных сведений в налоговые декларации по налогу на добавленную стоимость, представляемые в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, генеральный директор ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 в период с 01 января 2014 года по 21 июля 2016 года, будучи обязанным соблюдать требования финансового законодательства и имея возможности для этого, желая уменьшить суммы налоговых платежей, подлежащих перечислению ООО «Арт-Авто-Транс», ответственным за финансово-хозяйственную деятельность Общества, соблюдение налогового законодательства, правильность исчисления и уплаты в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды налогов и страховых взносов, игнорируя положения статьи 57 Конституции РФ, обязывающей налогоплательщика платить законно установленные налоги и сборы самостоятельно и в срок, предусмотренный законом, действуя вопреки возложенным на него обязанностям, игнорируя требования по порядку организации и ведения бухгалтерского учёта и представления бухгалтерской и налоговой отчётности, систематически подписывал и давал указания о предоставлении в налоговый орган - МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую отчётность ООО «Арт-Авто-Транс», содержащую заведомого для ФИО1 ложные сведения о расходах ООО «Арт-Авто-Транс» и суммах налогов, подлежащих уплате.

Так, ФИО1 в период с 01 января по 18 апреля 2014 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организацией - контрагентом ООО «Авто-лайн» в период с 01 января 2014 года по 31 марта 2014 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 72900 рублей, в том числе НДС - 11120 рублей 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 341800 рублей, в том числе НДС - 52138 рублей 98 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 430300 рублей, в том числе НДС - 65638 рублей 98 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 307800 рублей, в том числе НДС - 46952 рубля 54 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 299400 рублей, в том числе НДС - 45671 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 432500 рублей, в том числе НДС - 65974 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 505700 рублей, в том числе НДС - 77140 рублей 68 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 680000 рублей, в том числе НДС - 103728 рублей 81 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 771800 рублей, в том числе НДС - 117732 рубля 20 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 92600 рублей, в том числе НДС - 14125 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 285100 рублей, в том числе НДС - 43489 рублей 83 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 590300 рублей, в том числе НДС - 90045 рублей 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 553300 рублей, в том числе НДС - 81350 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 430900 рублей, в том числе НДС - 65730 рублей 51 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 556500 рублей, в том числе НДС - 84889 рублей 83 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 547300 рублей, в том числе НДС - 83486 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 129500 рублей, в том числе НДС - 19754 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 648700 рублей, в том числе НДС - 98954 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 286300 рублей, в том числе НДС - 43672 рубля 88 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 390000 рублей, в том числе НДС - 59491 рубль 53 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 508100 рублей, в том числе НДС - 77506 рублей 78 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 241200 рублей, в том числе НДС 36793 рубля 22 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 776100 рублей, в том числе НДС 118388 рублей 14 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 573500 рублей, в том числе НДС 87483 рубля 05 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 307200 рублей, в том числе НДС 46861 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 544200 рублей, в том числе НДС 83013 рублей 56 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 16800 рублей, в том числе НДС 2562 рубля 71 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 928800 рублей, в том числе НДС 141681 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ года от ООО «Авто-лайн» на сумму 268400 рублей, в том числе НДС 40942 рубля 37 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ года от ООО «Авто-лайн» на сумму 90000 рублей, в том числе НДС 13728 рублей 81 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ года от ООО «Авто-лайн» на сумму 490900 рублей, в том числе НДС 74883 рубля 05 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 777300 рублей, в том числе НДС 118571 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 832600 рублей, в том числе НДС 127006 рублей 78 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 271800 рублей, в том числе НДС 41461 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 288500 рублей, в том числе НДС 44008 рублей 47 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 754500 рублей, в том числе НДС 115093 рубля 22 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ года от ООО «Авто-лайн» на сумму 542600 рублей, в том числе НДС 82769 рублей 49 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 621900 рублей, в том числе НДС 94866 рублей 10 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 717300 рублей, в том числе НДС 109418 рублей 64 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 879900 рублей, в том числе НДС 134222 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 667000 рублей, в том числе НДС 101745 рублей 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 666100 рублей, в том числе НДС 101608 рублей 47 копеек.

Полученные документы ФИО1 в период с 01 января по 18 апреля 2014 года передал бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО21 и дал указание о внесении данных, содержащихся в представленных документах в бухгалтерскую отчетность ООО «Арт-Авто-Транс», а также составления на основании представленных документов налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость.

ФИО21, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, внесла в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 1 квартал 2014 года данные переданных ФИО1 счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Авто-лайн».

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «Авто-лайн» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 18 апреля 2014 года ФИО21, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, была составлена налоговая декларация ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2014 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 3 065 705 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 по 18 апреля 2014 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2014 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 17 520 651 рубль, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 3 153 717 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 3 120 771 рубль, а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 32 946 рублей. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 1 квартал 2014 года составила 3 098 651 рубль, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 3 065 705 рублей. 18 апреля 2014 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО21 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

18 апреля 2014 года бухгалтер ФИО21, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2014 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 18 апреля 2014 года, то есть ФИО1, как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 1 квартал 2014 года в размере 3 065 705 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 апреля по 21 июля 2014 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организацией - контрагентом ООО «Авто-лайн» в период с 01 апреля 2014 года по 30 июня 2014 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 762400 рублей, в том числе НДС 116298 рублей 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 503300 рублей, в том числе НДС 76774 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 226400 рублей, в том числе НДС 34535 рублей 59 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 268400 рублей, в том числе НДС 40942 рубля 37 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 276800 рублей, в том числе НДС 42223 рубля 73 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 33200 рублей, в том числе НДС 5064 рубля 41 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 16800 рублей, в том числе НДС 2561 рубля 71 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 518200 рублей, в том числе НДС 79047 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 414600 рублей, в том числе НДС 63244 рубля 07 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 580300 рублей, в том числе НДС 88520 рублей 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 118800 рублей, в том числе НДС 18122 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 103700 рублей, в том числе НДС 15818 рублей 64 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 763100 рублей, в том числе НДС 116405 рублей 08 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 233600 рублей, в том числе НДС 35633 рубля 90 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 837000 рублей, в том числе НДС 127677 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 319000 рублей, в том числе НДС 48661 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 357600 рублей, в том числе НДС 54549 рублей 15 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 584400 рублей, в том числе НДС 89145 рублей 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 564400 рублей, в том числе НДС 86094 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 564400 рублей, в том числе НДС 86094 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 147500 рублей, в том числе НДС 22500 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 495000 рублей, в том числе НДС 75508 рублей 47 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 572700 рублей, в том числе НДС 87361 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 372400 рублей, в том числе НДС 56806 рублей 78 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 71300 рублей, в том числе НДС 10876 рублей 27 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 449000 рублей, в том числе НДС 68491 рубль 53 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 81200 рублей, в том числе НДС 12386 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 310600 рублей, в том числе НДС 47379 рублей 66 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 79200 рублей, в том числе НДС 12081 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 148900 рублей, в том числе НДС 22713 рублей 56 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 69300 рублей, в том числе НДС 10571 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 529400 рублей, в том числе НДС 80755 рублей 93 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 322200 рублей, в том числе НДС 49149 рублей 15 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 207300 рублей, в том числе НДС 31622 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 490400 рублей, в том числе НДС 74806 рублей 78 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 204100 рублей, в том числе НДС 31133 рубля 90 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 531500 рублей, в том числе НДС 81076 рублей 27 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 876400 рублей, в том числе НДС 133688 рублей 14 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 044 300 рублей, в том числе НДС 159300 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 362900 рублей, в том числе НДС 55357 рублей 63 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 129200 рублей, в том числе НДС 19708 рублей 47 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 322 600 рублей, в том числе НДС 201752 рубля 54 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 145 400 рублей, в том числе НДС 174722 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 889100 рублей, в том числе НДС 135625 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 085 900 рублей, в том числе НДС 165645 рублей 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 615000 рублей, в том числе НДС 93813 рублей 56 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 870500 рублей, в том числе НДС 132788 рублей 14 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 101 500 рублей, в том числе НДС 168025 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 228500 рублей, в том числе НДС 34855 рублей 93 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 597900 рублей, в том числе НДС 91205 рублей 08 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 15800 рублей, в том числе НДС 2410 рублей 17 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 151000 рублей, в том числе НДС 23033 рубля 90 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 990500 рублей, в том числе НДС 151093 рубля 22 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 031 930 рублей, в том числе НДС 157416 рублей 10 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 726500 рублей, в том числе НДС 110822 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 78700 рублей, в том числе НДС 120050 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 16800 рублей, в том числе НДС 2562 рубля 71 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 621100 рублей, в том числе НДС 94744 рубля 07 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 611 235 рублей, в том числе НДС 245781 рубль 61 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 33700 рублей, в том числе НДС 5140 рублей 68 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 009 400 рублей, в том числе НДС 153976 рублей 27 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 698500 рублей, в том числе НДС 106550 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 121800 рублей, в том числе НДС 18579 рублей 66 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 251 500 рублей, в том числе НДС 190906 рублей 78 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 461 700 рублей, в том числе НДС 222971 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 375 500 рублей, в том числе НДС 209822 рублей 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 329 800 рублей, в том числе НДС 202850 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 150500 рублей, в том числе НДС 22957 рублей 63 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 886700 рублей, в том числе НДС 135259 рублей 32 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 397500 рублей, в том числе НДС 60635 рублей 59 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 апреля по 21 июля 2014 года внес в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 2 квартал 2014 года данные счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Авто-лайн».

На основании полученных документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «Авто-лайн» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 21 июля 2014 года ФИО1, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, составил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2014 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 32 688 923 рубля, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 5 884 006 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 5 834 143 рублей, а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 49 863 рубля. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 2 квартал 2014 года составила 5 856 554 рубля, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 5 806 691 рубль.

21 июля 2014 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, подписал электронной цифровой подписью и направил посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2014 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 21 июля 2014 года, то есть ФИО1, как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 2 квартал 2014 года в размере 5 806 691 рубль. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 июля по 16 октября 2014 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организацией - контрагентом ООО «Авто-лайн» в период с 01 июля по 30 сентября 2014 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 875600 рублей, в том числе НДС 133566 рублей 10 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 641 000 рублей, в том числе НДС 250322 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 816800 рублей, в том числе НДС 124596 рублей 61 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 588000 рублей, в том числе НДС 89694 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 349 700 рублей, в том числе НДС 205886 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 510100 рублей, в том числе НДС 77811 рублей 86 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 197000 рублей, в том числе НДС 30050 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 475 400 рублей, в том числе НДС 225061 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 465300 рублей, в том числе НДС 70977 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 124800 рублей, в том числе НДС 19037 рублей 29 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 461400 рублей, в том числе НДС 70383 рубля 05 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 636600 рублей, в том числе НДС 97108 рублей 47 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 202300 рублей, в том числе НДС 30859 рублей 32 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 479 000 рублей, в том числе НДС 225610 рублей 17 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 025 600 рублей, в том числе НДС 156447 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 209200 рублей, в том числе НДС 31911 рублей 86 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 327000 рублей, в том числе НДС 49881 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 585900 рублей, в том числе НДС 89374 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 324 000 рублей, в том числе НДС 201966 рублей 10 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 859600 рублей, в том числе НДС 131125 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 202278 рублей, в том числе НДС 30855 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 435 100 рублей, в том числе НДС 218913 рублей 56 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 959 200 рублей, в том числе НДС 298861 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 914 000 рублей, в том числе НДС 291966 рублей 10 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 717100 рублей, в том числе НДС 109388 рублей 14 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 469 200 рублей, в том числе НДС 224115 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 749300 рублей, в том числе НДС 114300 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 728100 рублей, в том числе НДС 111066 рублей 10 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 2 417 050 рублей, в том числе НДС 368702 рубля 54 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 464 500 рублей, в том числе НДС 223398 рублей 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 460900 рублей, в том числе НДС 70306 рублей 78 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 713800 рублей, в том числе НДС 108884 рубля 75 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 3 285 900 рублей, в том числе НДС 501238 рублей 98 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 248600 рублей, в том числе НДС 37922 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 92600 рублей, в том числе НДС 14125 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 195 700 рублей, в том числе НДС 182394 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 908 200 рублей, в том числе НДС 291081 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 548914 рублей, в том числе НДС 83732 рубля 64 копейки.

Полученные документы ФИО1 в период с 01 июля по 16 октября 2014 года передал бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 и дал указание о внесении данных, содержащихся в представленных документах в бухгалтерскую отчетность ООО «Арт-Авто-Транс», а также составления на основании представленных документов налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, внесла в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 3 квартал 2014 года данные переданных ФИО1 счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Авто-Лайн».

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «Авто-Лайн» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 16 октября 2014 года ФИО22, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, была составлена налоговая декларация ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2014 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 5 592 927 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 по 16 октября 2014 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2014 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 32 265 008 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 5 807 701 рубль, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 5 771 371 рубль, а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 36 330 рублей. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 3 квартал 2014 года составила 5 629 257 рублей, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 5 592 927 рублей.

16 октября 2014 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

16 октября 2014 года ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2014 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 17 октября 2014 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 3 квартал 2014 года в размере 5 592 927 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период с 01 октября 2014 года по 16 января 2015 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организациями - контрагентами ООО «Авто-Лайн» и ООО «Альмира» в период с 01 октября по 31 декабря 2014 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 178 600 рублей, в том числе НДС 179786 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 886300 рублей, в том числе НДС 135198 рублей 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 2 841 400 рублей, в том числе НДС 433433 рубля 90 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 185200 рублей, в том числе НДС 28250 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 231 500 рублей, в том числе НДС 187855 рублей 93 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 925 500 рублей, в том числе НДС 293720 рублей 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 846500 рублей, в том числе НДС 129127 рублей 12 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 524500 рублей, в том числе НДС 80008 рублей 47 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 658 200 рублей, в том числе НДС 252945 рублей 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 965600 рублей, в том числе НДС 147294 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 571600 рублей, в том числе НДС 87193 рубля 22 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 314163 рубля, в том числе НДС 47923 рубля 17 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 709200 рублей, в том числе НДС 108183 рубля 05 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 561300 рублей, в том числе НДС 85622 рубля 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 140600 рублей, в том числе НДС 21447 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 516 000 рублей, в том числе НДС 231254 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 129700 рублей, в том числе НДС 19784 рубля 75 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 774 058 рублей, в том числе НДС 270619 рублей 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 209 200 рублей, в том числе НДС 184454 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 806200 рублей, в том числе НДС 122979 рублей 66 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 025 500 рублей, в том числе НДС 156432 рубля 20 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 303400 рублей, в том числе НДС 46281 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 470700 рублей, в том числе НДС 71801 рубль 69 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 542100 рублей, в том числе НДС 82693 рубля 22 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 414 200 рублей, в том числе НДС 215725 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 2 217 700 рублей, в том числе НДС 338293 рубля 22 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 565600 рублей, в том числе НДС 86277 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 83500 рублей, в том числе НДС 12737 рублей 29 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 480100 рублей, в том числе НДС 73235 рублей 59 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 231700 рублей, в том числе НДС 35344 рубля 07 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 1 906 200 рублей, в том числе НДС 290776 рублей 27 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 400300 рублей, в том числе НДС 61062 рубля 71 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 763900 рублей, в том числе НДС 116527 рублей 12 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Авто-лайн» на сумму 352000 рублей, в том числе НДС 53694 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Альмира» на сумму 1 037 600 рублей, в том числе НДС 158277 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Альмира» на сумму 256500 рублей, в том числе НДС 39127 рублей 12 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Альмира» на сумму 1 156 519 рублей, в том числе НДС 176418 рублей 15 копеек.

Полученные документы ФИО1 в период с 01 октября 2014 года по 16 января 2015 года передал бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 и дал указание о внесении данных, содержащихся в представленных документах в бухгалтерскую отчетность ООО «Арт-Авто-Транс», а также составления на основании представленных документов налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, внесла в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 4 квартал 2014 года данные переданных ФИО1 счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Авто-Лайн» и ООО «Альмира».

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «Авто-Лайн» и ООО «Альмира» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 16 января 2015 года ФИО22, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, была составлена налоговая декларация ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2014 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 5 061 789 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 по 16 января 2015 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2014 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 28 933 587 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 5 208 046 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 5 157 989 рублей, а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 50 057 рублей. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 4 квартал 2014 года составила 5 111 846 рублей, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 5 061 789 рублей.

16 января 2015 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

16 января 2015 года ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2014 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 17 января 2015 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 4 квартал 2014 года в размере 5 061 789 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 января 2015 года по 22 октября 2015 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организацией - контрагентом ООО «Автолинии» в период с 01 июля по 30 сентября 2015 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 4 716 198 рублей, в том числе НДС 719420 рублей 03 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 142000 рублей, в том числе НДС 21661 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 032 900 рублей, в том числе НДС 310103 рубля 39 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 48500 рублей, в том числе НДС 7398 рублей 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 713200 рублей, в том числе НДС 108793 рубля 22 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 128800 рублей, в том числе НДС 19647 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 323 400 рублей, в том числе НДС 354416 рублей 95 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 204400 рублей, в том числе НДС 31179 рублей 66 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 4 300 100 рублей, в том числе НДС 655947 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 842 600 рублей, в том числе НДС 281074 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 919000 рублей, в том числе НДС 140186 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 236700 рублей, в том числе НДС 36106 рублей 78 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 387900 рублей, в том числе НДС 59171 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 468200 рублей, в том числе НДС 71420 рублей 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 502400 рублей, в том числе НДС 76637 рублей 29 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 608 500 рублей, в том числе НДС 245364 рубля 41 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 38600 рублей, в том числе НДС 5888 рублей 14 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 671 600 рублей, в том числе НДС 254989 рублей 83 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 166300 рублей, в том числе НДС 25367 рублей 80 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 869 787 рублей, в том числе НДС 285221 рубль 75 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 995000 рублей, в том числе НДС 151779 рублей 66 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 612800 рублей, в том числе НДС 93477 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 677000 рублей, в том числе НДС 103271 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 710700 рублей, в том числе НДС 108411 рублей 86 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 303 600 рублей, в том числе НДС 198854 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 854600 рублей, в том числе НДС 130362 рубля 71 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 158 800 рублей, в том числе НДС 329308 рублей 47 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 828800 рублей, в том числе НДС 126427 рублей 12 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 155900 рублей, в том числе НДС 23781 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 528 300 рублей, в том числе НДС 233130 рублей 51 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 558800 рублей, в том числе НДС 85240 рублей 68 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 215800 рублей, в том числе НДС 32918 рублей 64 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 144 900 рублей, в том числе НДС 327188 рублей 14 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 451400 рублей, в том числе НДС 68857 рублей 63 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 468300 рублей, в том числе НДС 71435 рублей 59 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 562700 рублей, в том числе НДС 85835 рублей 59 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 371 377 рублей, в том числе НДС 361735 рублей 47 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 452100 рублей, в том числе НДС 68964 рубля 41 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 869 300 рублей, в том числе НДС 285147 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 165300 рублей, в том числе НДС 25215 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 264100 рублей, в том числе НДС 40286 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 661 400 рублей, в том числе НДС 405976 рублей 27 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 415200 рублей, в том числе НДС 63335 рублей 59 копеек.

Полученные документы ФИО1 в период с 01 июля по 22 октября 2015 года передал бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 и дал указание о внесении данных, содержащихся в представленных документах в бухгалтерскую отчетность ООО «Арт-Авто-Транс», а также составления на основании представленных документов налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, внесла в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 3 квартал 2015 года данные переданных ФИО1 счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Автолинии».

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «АВТОЛИНИИ» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 22 октября 2015 года ФИО22, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, была составлена налоговая декларация ООО «Арт-Авто-Транс" по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2015 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 7 130 938 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 по 22 октября 2015 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2015 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 40 928 879 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 7 367 198 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 7 319 644 рубля, а также умышленно, указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 47 554 рубля. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 3 квартал 2015 года составила 7 178 492 рубля, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 7 130 938 рублей.

22 октября 2015 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

23 октября 2015 года ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2015 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 23 октября 2015 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 3 квартал 2015 года в размере 7 130 938 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 23 октября 2015 года по 27 апреля 2016 года дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о составлении уточненной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2015 года.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, в период с 23 октября 2015 года по 27 апреля 2016 года составила на основании ранее представленных ей ФИО1 первичных документов уточненную налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2015 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 7 130938 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 23 октября 2015 года по 27 апреля 2016 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил уточненную налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2015 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 40 936 379 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 7 368 548 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 7 320 666 рублей,а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 47 882 рубля. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 3 квартал 2015 года составила 7 178 820 рублей, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 7 130 938 рублей.

27 апреля 2016 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

27 апреля 2016 года бухгалтер ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, уточненную налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2015 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 27 апреля 2016 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 3 квартал 2015 года в размере 7 130 938 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 октября 2015 года по 16 января 2016 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организациями - контрагентами ООО «АВТОЛИНИИ» и ООО «ТРАНС ЛИНИИ» в период с 01 октября по 31 декабря 2015 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 248 000 рублей, в том числе НДС 342915 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 711 500 рублей, в том числе НДС 413618 рублей 64 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 506300 рублей, в том числе НДС 77232 рубля 20 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 521 100 рублей, в том числе НДС 384574 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 998700 рублей, в том числе НДС 152344 рубля 07 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 431800 рублей, в том числе НДС 65867 рублей 80 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 538800 рублей, в том числе НДС 82189 рублей 83 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 746500 рублей, в том числе НДС 113872 рубля 88 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 904000 рублей, в том числе НДС 137898 рублей 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 880200 рублей, в том числе НДС 134267 рублей 80 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 231400 рублей, в том числе НДС 35298 рублей 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 768 400 рублей, в том числе НДС 269755 рублей 93 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 614000 рублей, в том числе НДС 93661 рубль 02 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 447 246 рублей, в том числе НДС 220766 рублей 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 685600 рублей, в том числе НДС 104583 рубля 05 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 238600 рублей, в том числе НДС 36396 рублей 61 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 714800 рублей, в том числе НДС 109037 рублей 29 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 577 500 рублей, в том числе НДС 240635 рублей 59 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 115 000 рублей, в том числе НДС 170084 рубля 75 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 409800 рублей, в том числе НДС 62511 рублей 86 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 75200 рублей, в том числе НДС 11471 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 149700 рублей, в том числе НДС 22835 рублей 59 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 607400 рублей, в том числе НДС 92654 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 512480 рублей, в том числе НДС 78174 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 1 140 920 рублей, в том числе НДС 174038 рублей 64 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 20200 рублей, в том числе НДС 3081 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 400000 рублей, в том числе НДС 61016 рублей 95 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 66600 рублей, в том числе НДС 10159 рублей 32 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 800000 рублей, в том числе НДС 122033 рубля 90 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 57000 рублей, в том числе НДС 8694 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 458700 рублей, в том числе НДС 69971 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 98000 рублей, в том числе НДС 14949 рублей 15 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 300000 рублей, в том числе НДС 45762 рубля 71 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 287200 рублей, в том числе НДС 43810 рублей 17 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 1 975 200 рублей, в том числе НДС 301301 рубль 69 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 881000 рублей, в том числе НДС 134389 рублей 83 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 760300 рублей, в том числе НДС 115977 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 519300 рублей, в том числе НДС 79215 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 032 500 рублей, в том числе НДС 157500 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 090 700 рублей, в том числе НДС 318920 рублей 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 762400 рублей, в том числе НДС 116298 рублей 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 120900 рублей, в том числе НДС 18442 рубля 37 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 593500 рублей, в том числе НДС 90553 рубля 90 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 804000 рублей, в том числе НДС 122644 рубля 07 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 110100 рублей, в том числе НДС 16794 рубля 92 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 524800 рублей, в том числе НДС 80054 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 377277 рублей, в том числе НДС 57550 рублей 73 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 748023 рублей, в том числе НДС 114105 рублей 20 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 1 146 300 рублей, в том числе НДС 174859 рублей 32 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 219700 рублей, в том числе НДС 33513 рублей 56 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 18800 рублей, в том числе НДС 2867 рублей 80 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 68300 рублей, в том числе НДС 10418 рублей 64 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 2 025 413 рублей, в том числе НДС 308961 рубль 31 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 736300 рублей, в том числе НДС 112316 рублей 95 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 625300 рублей, в том числе НДС 95384 рубля 75 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 637200 рублей, в том числе НДС 97200 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автолинии» на сумму 859700 рублей, в том числе НДС 131140 рублей 68 копеек.

Полученные документы ФИО1 в период с 01 октября 2015 года по 16 января 2016 года передал бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 и дал указание о внесении данных, содержащихся в представленных документах в бухгалтерскую отчетность ООО «Арт-Авто-Транс», а также составления на основании представленных документов налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, внесла в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 4 квартал 2015 года данные переданных ФИО1 счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Автолинии» и ООО «Транс линии».

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «Автолинии» и ООО «Транс линии» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 16 января 2016 года ФИО22, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, была составлена налоговая декларация ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 6 696 558 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 по 16 января 2016 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 38 645 197 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 6 956 135 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 6 898 966 рублей, а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 57 169 рублей. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 4 квартал 2015 года составила 6 753 727 рублей, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 6 696 558 рублей. 16 января 2016 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

16 января 2016 года ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 16 января 2016 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 4 квартал 2015 года в размере 6 696 558 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 16 января по 20 февраля 2016 года дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о составлении на основании ранее представленных ФИО1 первичных документов уточненной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-ФИО13» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, в период с 16 января по 20 февраля 2016 года составила уточненную налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 6 696 558 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 16 января по 20 февраля 2016 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 38 647 537 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 6 956 557 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 6 898 966 рублей, а также умышленно, указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 57 591 рубль. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 4 квартал 2015 года составила 6 754 149 рублей, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 6 696 558 рублей. 20 февраля 2016 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

20 февраля 2016 года бухгалтер ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 20 февраля 2016 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 4 квартал 2015 года в размере 6 696 558 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 20 февраля по 25 марта 2016 года дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о составлении на основании ранее представленных ФИО1 первичных документов уточненной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, в период с 20 февраля по 25 марта 2016 года составила уточненную налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 6 696 558 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 20 февраля по 25 марта 2016 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 38 668 237 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 6 960 283 рубля, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 6 898 966 рублей, а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 61 317 рублей. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 4 квартал 2015 года составила 6 757 875 рублей, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 6 696 558 рублей. 25 марта 2016 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

25 марта 2016 года бухгалтер ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 25 марта 2016 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 4 квартал 2015 года в размере 6 696 558 рублей. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 января по 21 апреля 2016 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организациями - контрагентами ООО «Трансальянс» и ООО «Транс Линии» в период с 01 января 2016 года по 31 марта 2016 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 923 793 рубля, в том числе НДС 293459 рублей 95 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 296200 рублей, в том числе НДС 45183 рубля 05 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 592200 рублей, в том числе НДС 90335 рублей 59 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 532100 рублей, в том числе НДС 81167 рублей 80 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 236500 рублей, в том числе НДС 36076 рублей 27 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 938100 рублей, в том числе НДС 143100 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 147400 рублей, в том числе НДС 22484 рубля 75 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 398000 рублей, в том числе НДС 60711 рублей 86 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 350600 рублей, в том числе НДС 53481 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 652500 рублей, в том числе НДС 99533 рубля 90 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 303500 рублей, в том числе НДС 46296 рублей 61 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 269200 рублей, в том числе НДС 41064 рубля 41 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 504600 рублей, в том числе НДС 76972 рубля 88 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 677039 рублей, в том числе НДС 103277 рублей 14 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 319461 рубль, в том числе НДС 48731 рубль 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 523300 рублей, в том числе НДС 79825 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 194 394 рубля, в том числе НДС 182195 рублей 69 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 474000 рублей, в том числе НДС 72305 рублей 08 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 361 800 рублей, в том числе НДС 207732 рубля 20 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 807900 рублей, в том числе НДС 123238 рублей 98 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 996100 рублей, в том числе НДС 151947 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 16800 рублей, в том числе НДС 2562 рубля 71 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 445300 рублей, в том числе НДС 67927 рублей 12 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 828300 рублей, в том числе НДС 126350 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 17800 рублей, в том числе НДС 2715 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 690900 рублей, в том числе НДС 105391 рубль 53 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 228300 рублей, в том числе НДС 34825 рублей 42 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 1 070 000 рублей, в том числе НДС 163220 рублей 34 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Транс Линии» на сумму 3 588 508 рублей, в том числе НДС 547399 рублей 53 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 288600 рублей, в том числе НДС 44023 рубля 73 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 166200 рублей, в том числе НДС 25352 рубля 54 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 430900 рублей, в том числе НДС 65730 рублей 51 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 366700 рублей, в том числе НДС 55937 рублей 29 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 387 900 рублей, в том числе НДС 211713 рублей 56 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 559700 рублей, в том числе НДС 85377 рублей 97 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 368100 рублей, в том числе НДС 56150 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 386300 рублей, в том числе НДС 58927 рублей 12 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ года от ООО «Трансальянс» на сумму 955900 рублей, в том числе НДС 145815 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 377100 рублей, в том числе НДС 57523 рубля 73 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 2 200 400 рублей, в том числе НДС 335654 рубля 24 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 415800 рублей, в том числе НДС 63427 рублей 12 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ года от ООО «Трансальянс» на сумму 787000 рублей, в том числе НДС 120050 рублей 85 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 678200 рублей, в том числе НДС 103454 рубля 24 копейки.

Полученные документы ФИО1 в период с 01 января по 21 апреля 2016 года передал бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 и дал указание о внесении данных, содержащихся в представленных документах в бухгалтерскую отчетность ООО «Арт-Авто-Транс», а также составления на основании представленных документов налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, внесла в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 1 квартал 2016 года данные переданных ФИО1 счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Трансальянс» и ООО «Транс Линии».

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «Трансальянс» и ООО «Транс Линии» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 21 апреля 2016 года ФИО22, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, была составлена налоговая декларация ООО «Арт-Авто-ФИО13» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2016 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 4 538 654 рубля.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 по 21 апреля 2016 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2016 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 26 089 113 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 4 696 040 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 4 645 132 рубля, а также умышленно, указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 50 908 рублей. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 1 квартал 2016 года составила 4 589 562 рубля, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 4 538 654 рубля. 21 апреля 2016 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

21 апреля 2016 года бухгалтер ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2016 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 21 апреля 2016 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 1 квартал 2016 года в размере 4 538 654 рубля. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 апреля по 21 июля 2016 года получил из неустановленных в ходе предварительного следствия источников документы - счета-фактуры, содержащие заведомо ложные сведения о взаимоотношениях в сфере предоставления товаров и оказания услуг, якобы имевших место быть между организацией - покупателем ООО «Арт-Авто-Транс» и организациями - контрагентами ООО «Транс Линии» и ООО «Трансальянс» в период с 01 апреля 2016 года по 30 июня 2016 года, а именно:

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 982 400 рублей, в том числе НДС 302400 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 338100 рублей, в том числе НДС 51574 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 292 200 рублей, в том числе НДС 197115 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 621300 рублей, в том числе НДС 94774 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 57700 рублей, в том числе НДС 8801 рубль 69 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 2 278 900 рублей, в том числе НДС 347628 рублей 81 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 523700 рублей, в том числе НДС 79886 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 564900 рублей, в том числе НДС 86171 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 242000 рублей, в том числе НДС 36915 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 934800 рублей, в том числе НДС 142596 рублей 61 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 1 369 700 рублей, в том числе НДС 208937 рублей 29 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 281700 рублей, в том числе НДС 42971 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 206600 рублей, в том числе НДС 31515 рублей 25 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 479700 рублей, в том числе НДС 73174 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 158 900 рублей, в том числе НДС 176781 рубль 36 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 1 845 700 рублей, в том числе НДС 281547 рублей 46 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 875200 рублей, в том числе НДС 133505 рублей 08 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 889300 рублей, в том числе НДС 135655 рублей 93 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 618000 рублей, в том числе НДС 94271 рубль 19 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 1 529 900 рублей, в том числе НДС 233374 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 421600 рублей, в том числе НДС 64311 рублей 86 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 153900 рублей, в том числе НДС 23476 рублей 27 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 735300 рублей, в том числе НДС 112164 рубля 41 копейка;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 979400 рублей, в том числе НДС 149400 рублей 00 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 694800 рублей, в том числе НДС 105986 рублей 44 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 302700 рублей, в том числе НДС 46174 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 84200 рублей, в том числе НДС 12844 рубля 07 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 196500 рублей, в том числе НДС 29974 рубля 58 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ФИО13» на сумму 854400 рублей, в том числе НДС 130332 рубля 20 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 645878 рублей, в том числе НДС 98523 рубля 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 661100 рублей, в том числе НДС 100845 рублей 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 810000 рублей, в том числе НДС 123559 рублей 32 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 1 053 374 рубля, в том числе НДС 160684 рубля 17 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 950200 рублей, в том числе НДС 144945 рублей 76 копеек;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 725200 рублей, в том числе НДС 110623 рубля 73 копейки;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Трансальянс» на сумму 899600 рублей, в том числе НДС 137227 рублей 12 копеек.

Полученные документы ФИО1 в период с 01 апреля по 21 июля 2016 года передал бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 и дал указание о внесении данных, содержащихся в представленных документах в бухгалтерскую отчетность ООО «Арт-Авто-Транс», а также составления на основании представленных документов налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость.

ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, внесла в бухгалтерские документы ООО «Арт-Авто-Транс», в том числе книгу покупок ООО «Арт-Авто-Транс» за 2 квартал 2016 года данные переданных ФИО1 счетов-фактур, содержащих сведения о якобы имевших место поставках товаров и оказании услуг в адрес ООО «Арт-Авто-Транс» от ООО «Трансальянс» и ООО «Транс Линии».

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо для него ложные сведения о поставках товаров и оказании услуг от ООО «Трансальянс» и ООО «Транс Линии» в адрес ООО «Арт-Авто-Транс», в период с 01 по 21 июля 2016 года ФИО22, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, была составлена налоговая декларация ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2016 года, в которой сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, была уменьшена на 4 310 672 рубля.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01 по 21 июля 2016 года, действуя умышленно, находясь на территории Людиновского района Калужской области, утвердил налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2016 года, в которой была указана налоговая база для исчисления налога на добавленную стоимость в размере 56 024 160 рублей, сумма налога на добавленную стоимость, исчисленная к уплате в бюджет в размере 10 084 349 рублей, сумма налога, подлежащая вычету в соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 171 Налогового кодекса РФ в размере 9 975 090 рублей, а также умышленно указана не соответствующая действительности сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате в бюджет в размере 109 259 рублей. При этом сумма подлежащего уплате налога на добавленную стоимость ООО «Арт-Авто-Транс» за 2 квартал 2016 года составила 4 419 931 рубль, а сумма неправомерно примененных генеральным директором ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО1 налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость составила 4 310 672 рубля. 21 июля 2016 года ФИО1, находясь на территории Людиновского района Калужской области, дал указание бухгалтеру ООО «Арт-Авто-Транс» ФИО22 о предоставлении посредством электронного документооборота указанной налоговой декларации ООО «Арт-Авто-Транс» в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

21 июля 2016 года бухгалтер ФИО22, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь на территории г. Людиново Калужской области, подписала электронной цифровой подписью и направила посредством электронного документооборота в МИФНС России № 5 по Калужской области, расположенную по адресу: 

<

...>, налоговую декларацию ООО «Арт-Авто-Транс» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2016 года, содержащую заведомо для ФИО1 ложные сведения о сумме налога на добавленную стоимость, подлежащего к уплате в бюджет, которая поступила в налоговый орган 21 апреля 2016 года, то есть ФИО1 как генеральный директор и фактический руководитель ООО «Арт-Авто-Транс» умышленно уклонился от уплаты НДС за 2 квартал 2016 года в размере 4 310 672 рубля. Данная денежная сумма в счет уплаты НДС ФИО1 в бюджет перечислена не была.

Таким образом, в период с 01 января 2014 года по 21 июля 2016 года руководство ООО «Арт-Авто-Транс» в лице генерального директора и фактического руководителя ФИО1, путем включения в налоговые декларации и в иные бухгалтерские документы заведомо ложных сведений, умышленно уклонилась от уплаты налога на добавленную стоимость за период с 01 января 2014 года по 30 июня 2016 года на общую сумму 42 203 934 рубля, что составляет 97,51% от общей суммы налогов, сборов, страховых взносов в совокупности, подлежащих уплате ООО «Арт-Авто-Транс» за период с 01 января 2014 года по 30 июня 2016 года и является особо крупным размером. При этом общая сумма налогов, сборов, страховых взносов в совокупности, подлежащая к уплате в бюджет за период с 01 января 2014 года по 30 июня 2016 года составила 43 283 732 рубля.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объёме, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно, что не будет проводиться в общем порядке исследование доказательств, собранных по уголовному делу, будет постановлен обвинительный приговор, наказание по которому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Государственный обвинитель Усачев Д. И., защитник - адвокат Хлань Р. В. в судебном заседании согласились с применением особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого ФИО1

Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объёме, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и защитник согласны с применением особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого ФИО1, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 199 ч. 2 п. «б» УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 июля 2017 года № 250-ФЗ), как уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путём включения в налоговую декларацию и иные документы, представление которых в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений, совершённое в особо крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершённого им преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты> его возраст и состояние здоровья, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетнего ребёнка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребёнка и совершеннолетнего ребёнка, являющегося инвалидом детства (II группа инвалидности).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

С учётом совокупности данных о преступлении и личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание, предусмотренное законом за данное преступление в виде штрафа, размер которого определяет с учётом степени тяжести совершённого преступления и имущественного положения ФИО1, а также с учётом возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Суд также считает, что наличие у подсудимого ФИО1 вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств ни сами по себе, ни в совокупности с другими обстоятельствами дела не являются исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого им преступления, и не могут служить основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309, 314 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 199 ч. 2 п. «б» УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 июля 2017 года № 250-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Людиновский районный суд Калужской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

В течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он имеет право заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К. П. Дедков